



Città di Trani
Medaglia d'Argento al Merito Civile
Provincia Barletta Andria Trani

- Originale
- Affissione
- Ragioneria
- Raccolta Area LL.PP.

REGISTRO RACCOLTA GENERALE DIRIGENZIALI N. 1281 DEL 5/11/2017

AREA LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 222 DEL 04/09/2017

Oggetto: Contratto di Quartiere "Sant'angelo" - Lavori di Costruzione Asilo Nido - A.T.I. "C.M.V. Costruzioni s.r.l./Edil Ter s.r.l." di Modugno - Contratto Rep. n. 4259 del 5/6/2014. C.I.G.:355037347B - C.U.P.:C79H11000680001.

Approvazione perizia di variante n.2.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

VISTI:

- gli artt. 107, 163 - commi 1 e 2 e 183, comma 9, del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000;
- l'art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;

D E T E R M I N A

1. **DI APPROVARE** integralmente la proposta di determinazione nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti;
2. **DI DARE ATTO** che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del Dirigente dell'Area Economico-Finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;

A T T E S T A

la regolarità tecnica dell'atto e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147-bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione "Amministrazione trasparente" secondo le indicazioni degli artt. 26 - commi 2 e 3 - e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013;

IL DIRIGENTE

ing. Giovanni Didonna

IL DIRIGENTE

Premesso:

- che la Regione Puglia con la legge regionale 25 agosto 2003 n. 22 ha aderito formalmente al programma denominato "Contratto di quartiere II", approvato con Decreto Ministeriale 30 dicembre 2002, ed ha approvato alla pubblicazione del relativo bando di gara sul BUR n. 114 in data 9 ottobre 2003;
- che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 2/4/2004 è stata approvata la proposta di Contratto di quartiere II "Quartiere Sant'Angelo";
- con decreto del Vice Ministro delle infrastrutture e dei trasporti in data 12/4/2005 è stata approvata la graduatoria delle proposte di "Contratto di Quartiere II", presentate dai comuni della Regione Puglia, che vede il Comune di Trani beneficiario di un finanziamento pari a € 5.000.000,00;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 36 del 10/3/2006, esecutiva, veniva approvato il Progetto definitivo relativo all'intervento "Sistemazione piazza e asilo nido", dell'importo complessivo di € 2.000.000,00;
- che in data 5/6/2009 sono stati stipulati tra IL Ministero delle infrastrutture, la Regione Puglia e il Comune di Trani, il Protocollo di Intesa e la Convenzione relativa alla realizzazione degli interventi previsti nei Contratti di Quartiere II,
- con nota prot. n. 0010264 del 10/9/2009 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha trasmesso copia conforme del Decreto Dirigenziale n. 8020 del 30/7/2009 di approvazione del protocollo d'intesa e della convenzione;
- con Determinazione Dirigenziale - 4^a Ripartizione - n. 55 del 4/2/2010, esecutiva, veniva approvato il Progetto Esecutivo dell'opera pubblica "Sistemazione piazza di quartiere e asilo nido" nel quale il progettista aveva quantificato in € 1.532.000, 00 l'importo dei lavori a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza quantificati in € 41.258,85;
- con Determinazione Dirigenziale - 4^a Ripartizione - n. 500 del 3/11/2011, esecutiva ai sensi di legge, veniva disposto di appaltare i lavori di che trattasi, mediante il sistema della procedura aperta, ex art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5, D.Lgs. N. 163/2006 e s.m.i., mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
- con Determinazione Dirigenziale - 4^a Ripartizione - n. 162 del 12/6/2013, esecutiva ai sensi di legge, i lavori di "Sistemazione piazza di quartiere e asilo nido nell'ambito del Contratto di Quartiere II" venivano aggiudicati in favore dell'A.T.I. "C.M.V. Costruzioni s.r.l. (mandataria)/Edil Ter s.r.l." di Modugno (mandante);
- con Determinazione Dirigenziale n. 53 del 30/1/2014, esecutiva, al fine di avviare le opere oggetto dell'appalto in parola, veniva approvato il nuovo schema di contratto relativo alla realizzazione dei lavori di "Sistemazione piazza di quartiere e asilo nido";
- l'Amministrazione Comunale, giusta la delibera di G. C. n. 92 del 30/4/2014, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, ha emanato atto di indirizzo volto a dare esecuzione alle richieste formulate dall'A.T.I. "C.M.V. Costruzioni s.r.l./Edil Ter s.r.l." di Modugno relativamente alla sottoscrizione di autonomo contratto d'appalto circa la realizzazione dell'asilo nido, scorporandone il relativo importo dall'importo complessivo dell'opera appaltata (asilo + piazza);
- con Determinazione Dirigenziale n. 21 del 20.5.2014, esecutiva, al fine di avviare i lavori di "Realizzazione dell'asilo nido", veniva approvato il quadro economico rideterminato ed il nuovo schema di contratto dal quale risulta che, in relazione al computo metrico posto a base di gara e alla percentuale di ribasso offerta dall'A.T.I. in sede di gara, l'importo dei soli lavori afferenti la realizzazione dell'asilo nido ammonta, al netto del ribasso d'asta, a € 793.869,18 a cui vanno sommati € 23.418,51 a titolo di quota parte degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 140.384,06 a titolo di quota parte delle offerte migliorative proposte dall'ATI in sede di gara ed afferenti alla realizzazione dell'asilo, per un importo complessivo dei lavori da eseguirsi di € 957.671,75, oltre IVA; il quadro economico rideterminato risultava il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

A - LAVORI A BASE D'ASTA	
A1 - ASILO NIDO	
IMPORTO LAVORI DA COMPUTO METRICO ESTIMATIVO ASILO NIDO	€ 892.981,16
importo oneri specifici per la sicurezza asilo nido	€ 23.418,51
IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI SPECIFICI SICUREZZA ASILO NIDO	€ 916.399,67
A2 - PIAZZA	
IMPORTO LAVORI DA COMPUTO METRICO ESTIMATIVO PIAZZA	€ 639.018,84
importo oneri specifici per la sicurezza piazza	€ 17.840,34
IMPORTO LAVORI COMPRESO ONERI SPECIFICI SICUREZZA PIAZZA	€ 656.859,18
A3 - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A BASE D'ASTA (ASILO+PIAZZA)	€ 1.532.000,00
somme del ribasso d'asta	€ 170.036,68
A3 - IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA COMPRESO SICUREZZA (ASILO+PIAZZA)	€ 1.403.222,17